
COPIA

COMUNE   DI   FARA   VICENTINO
PROVINCIA   DI   VICENZA

______________

 VERBALE  DI   DELIBERAZIONE   DEL  CONSIGLIO   COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

N.   32   reg.  del   18-12-2018 PROT. N._________

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE - ART.
20 D.LGS 175/2016

Il giorno  diciotto del mese di dicembre  duemiladiciotto nella solita sala delle adunanze.
Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale sotto la presidenza del Sig. MARIA TERESA SPEROTTO, Sindaco, e con la
partecipazione del Segretario Comunale dott. CECCHETTO MARIA TERESA.
Fatto l’appello risultano:

MARIA TERESA SPEROTTO      P LAIN SABINA      P
MAURI TIMOTEO      Ag SAUGO GRAZIANO      P
CANAGLIA ARFEO      P SPEROTTO FERRUCCIO      P
SPEROTTO SABRINA      P SPEROTTO CARMEN      Ag
DE ANTONI STEFANO      P PERTILE LUISA LORENA      P
DAL SANTO GIANGIORGIO      P FOGLIATO GIAMPIETRO      Ag
LAZZARETTO EMANUELE
MARIA

     P

Presenti n°  11 - Assenti n°   2

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sull’oggetto
suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241
e smi;
l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e
smi che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:

le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed allao
partecipazione a società di capitali (lettera e);
l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche eo
degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

Premesso che:
l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a
partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017
numero 100 (di seguito TU), prevede che le amministrazioni pubbliche debbano
effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui
detengono partecipazioni, dirette o indirette”;
se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento
della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per
la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in
liquidazione o cessione”;
in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:

delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratorio
maggiore a quello dei dipendenti;
delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari ao
quelle svolte da altre società partecipate o da enti strumentali;
nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel casoo
vi sia la necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività
consentite;

il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio
precedente, sia risultato inferiore a 500.000,00 euro;
per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:

per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019o
(triennio 2016- 2018) il fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;
il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sulo
triennio 2017-2019 (articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies
del TU);

l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per
la gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato
negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti”; per tale ipotesi, l’articolo 26
(comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone che per le sole
società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a fune o
che producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati dei cinque
esercizi successivi all'entrata in vigore del TU (2017-2021);



infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano
riconducibili ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che
non soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;

Premesso che:
l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle
partecipazioni societarie;
tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 28.09.2017 con
deliberazione di C.C. n. 22;
per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria,
artigianato e agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità
portuali, la revisione del 2017 costituiva un aggiornamento del precedente “Piano
operativo di razionalizzazione del 2015” (comma 612, articolo 1, della legge
190/2014);

Considerato che in data 23 novembre 2018 il Ministero del Tesoro ha reso noto le nuove
Linee guida, condivise con la Corte dei Conti, per la redazione del provvedimento di
razionalizzazione delle partecipazioni, detenute al 31 dicembre 2017, che la Pubbliche
Amministrazioni devono adottare entro il prossimo 31 dicembre, ai sensi dell'art. 20 TUSP;

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle
società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei
costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute
dall’Ente;

Visto che si è proceduto ad effettuare la ricognizione al 31/12/2017 come risultante
dall’allegato A;

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, (allegato B);

DISCUSSIONE:

Sindaco: spiega l’argomento in tutte le sue linee fondamentali.

Capo Ufficio Ragioneria Strazzabosco: come diceva prima il Sindaco, il decreto legislativo
175/2016 prevede che le amministrazioni pubbliche effettuino ogni anno un'analisi
dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni. Il Comune di Fara
Vicentino ha le seguenti partecipazioni:

Viacqua spa 0,77%1.
Alto Vicentino Ambiente 1,69%2.
Impianti Astico 3,88%3.



Per Viacqua e AVA è proposto il mantenimento senza interventi di razionalizzazione e
anche per Impianti Astico è proposto il mantenimento, a seguito dell’adeguamento alla
normativa come specificato nella delibera precedente.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area
Finanziaria Amministrativa e di legittimità del Segretario Comunale;

AD UNANIMITA’ DI VOTI, espressi per alzata di mano, per il Provvedimento;
AD UNANIMITA’ DI VOTI, espressi per alzata di mano, per l’immediata esecutività;

DELIBERA

di approvare la ricognizione al 31/12/2017 delle società in cui il Comune di Fara Vicentino1.
detiene partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/8/16 n.
175 come modificato dal d.lgs. 16/6/17 nr. 100, come da allegato A);

di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le2.
azioni da intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate;

di allegare il parere favorevole del Revisore dei Conti (allegato B);3.

di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art.4.
20 comma 3 del T.U.S.P.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.5.



UFFICIO RAGIONERIA

VISTO: parere favorevole  per la
Regolarita' contabile

Il Responsabile del Servizio

f.to STRAZZABOSCO SABRINA

UFFICIO
RAGIONERIA/SEGRETERIA/
TRIBUTI/SOCIALE/SPORT

VISTO: parere favorevole  per la
Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Servizio

f.to STRAZZABOSCO SABRINA

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE

VISTO: parere favorevole sotto il
             profilo della legittimità

Il Segretario Generale

    f.to CECCHETTO DOTT. MARIA TERESA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

f.to MARIA TERESA SPEROTTO f.to dott. CECCHETTO MARIA TERESA

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’albo pretorio

Fara Vicentino, lì _____________________

IL SEGRETARIO  GENERALE

f.to dott. CECCHETTO MARIA TERESA

________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale
ad uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

    
________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
Pubblicata per 15 giorni dal __________________

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ESECUTIVITA’
Divenuta esecutiva per decorrenza di 10 giorni dalla pubblicazione.

IL SEGRETARIO  GENERALE

f.to dott. CECCHETTO MARIA TERESA


